
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 42 

del 29 DICEMBRE 2021 

 

ORIGINALE  

 
                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

CONVENZIONE CON GESTIONE AMBIENTE PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE 

DEL CENTRO DI RACCOLTA INTERCOMUNALE DI CASSANO SPINOLA E 

RELATIVO REGOLAMENTO. APPROVAZIONE 

 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di dicembre alle ore 18:00 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati in seduta straordinaria di prima convocazione i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X - 

2 Domenico ALLOISIO  X - 

3 Paolo CERIA  X - 

4 Beatrice Diletta MERLANO  X - 

5 Enrico COLONNA  X - 

6 Luigi BOTTARO  X - 

7 Giulia LAGORIO  X - 

8 Renato BELLINGERI  X - 

9 Anna Maria BERGO  - X 

10 Manuela MASSONE  - X 

11 Bruno Mario FIORETTI - X 

 TOTALI 8 3 

 

Assiste all’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 3 

dell’ordine del giorno. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICORDATO che a seguito della deliberazione del Comune di Cassano Spinola n. 13 del 27.02.2013 
veniva sottoscritto un protocollo tra il CSR di Novi Ligure, Gestione Ambiente S.p.A. e i Comuni di 
Gavazzana, Sardignano e Villalvernia, al fine di realizzare un Centro di raccolta di rifiuti 
intercomunale nel territorio di Cassano Spinola; 
 
RICORDATO, altresì, che con deliberazione del Comune di Cassano Spinola n. 20 del 07.07.2014 
veniva approvato apposito regolamento per la gestione del suddetto Centro di raccolta, i cui lavori 
di realizzazione erano stati ultimati in data 17.05.2014; 
 
PRESO ATTO, perciò, che il Comune di Cassano Spinola risulta proprietario dell’area adibita a 
Centro di Raccolta (breviter CdR) sito in via Roma, Regione Scrivia, individuato al Catasto terreni al 
Foglio n. 6, Mappale n. 423; 

CONSIDERATO che il Consorzio Servizi Rifiuti (CSR) di Novi Ligure, Autorità di Bacino, facente capo 
ed in rappresentanza dei Comuni, aveva affidato il servizio di igiene ambientale sul territorio di 33 
Comuni, tra cui Cassano Spinola, alla società Gestione Ambiente S.p.A., fino al 30.06.2036, con 
Delibera n° 14 del 10 Giugno 2016, secondo il “Contratto per l’esecuzione del servizio pubblico di 

raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati e riscossione della tariffa relativa al servizio 

integrato nei 33 Comuni facenti parte dell’Area Omogenea n. 2 del Bacino territoriale Novese e 

Tortonese”; 

CONSIDERATO, altresì, che a Gestione Ambiente S.p.A. è affidata la conduzione del CdR dove i 
cittadini o altri soggetti autorizzati, conferiscono diverse tipologie di rifiuti in forma differenziata e 
secondo la normativa vigente;  
 
VISTA la nota prot. 6237 del 02.12.2021 con cui Gestione Ambiente S.p.A., in base alla 
deliberazione del CSR n. 40 del 25.11.2020, comunicava che tutti i CdR del novese e del tortonese 
erano divenuti intercomunali, ossia accessibili ai soggetti autorizzati dei 33 comuni del territorio; 
 
PRESO ATTO che con la suddetta nota veniva inviata la Convenzione per la gestione e la 
manutenzione del Centro di Raccolta e il nuovo Regolamento del Centro di Raccolta con 
l’indicazione della necessità della sottoscrizione entro il 31.12.2021; 
 
VISTA la Convenzione per la gestione e manutenzione del Centro di Raccolta, composta da n. 12 
articoli, con scadenza al 30.06.2036, dove è indicata la concessione del CdR al gestore (Gestione 
Ambiente S.p.A.)  e dove sono disciplinati gli obblighi manutentivi, i limiti massimi di apertura, il 
divieto di subconcessione; 
 
VISTA la bozza di Regolamento del Centro di Raccolta, composta da n. 16 articoli e da n. 9 allegati, 
il quale disciplina l'accesso e le modalità di conferimento dei rifiuti ai sensi del D.M. 13 Maggio 
2009, relativo alla “Modifica del decreto 8 Aprile 2008, recante la disciplina dei centri di raccolta 
dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, come previsto dall'articolo 183, comma 1, lettera 
cc) del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modifiche”; 
 
CONSIDERATO che in base al sopra citato regolamento, il CdR è un luogo finalizzato alla 
razionalizzazione e alla massimizzazione della raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e 
assimilati. Devono quindi essere rispettati i seguenti principi: 
1. Raccolta differenziata delle frazioni di rifiuto suscettibili di riciclaggio, recupero e/o riutilizzo; 



2. Raccolta differenziata dei rifiuti urbani pericolosi (rifiuti assimilati agli urbani); 
3. Efficienza nella erogazione alla cittadinanza del servizio, nonché nell’espletamento dello stesso 
nel più ampio rispetto dell’ambiente. Il servizio anzidetto riveste, ad ogni effetto di Legge e 
Regolamento, carattere di interesse pubblico, nei riflessi dell’igiene, dell’economia e del decoro; 
 
PRESO ATTO che responsabile del CdR è Gestione Ambiente S.p.A. che lo gestisce attraverso i suoi 
operatori, i quali devono: 
a) richiedere a chiunque abbia intenzione di conferire i propri rifiuti presso il Centro di Raccolta, 
documento di identità valido, codice fiscale e verificare in apposito database l’iscrizione a ruolo 
TARI dell’utente conferitore (comunicati dai singoli comuni e/o dall’ufficio TARI del Gestore) in 
modo da constatarne i requisiti per l'accesso; 
a.1) nel caso in cui il conferitore non coincida con il soggetto iscritto a ruolo TARI ma faccia parte 
dello stesso nucleo familiare, far firmare il modulo di cui all’Allegato del regolamento 7/S; 
a.2) nel caso in cui il conferitore conferisca per conto di terzi, farsi consegnare apposita delega 
come da allegato del regolamento 7/D; 
b) registrare le generalità e la targa del mezzo delle utenze non domestiche o degli utenti che 
accedono al Centro con automezzi diversi da automobile, nonché i rifiuti conferiti per finalità 
legislative, statistiche e/o di controllo; 
c) appurare che i rifiuti vengano scaricati in modo corretto in base alla tipologia;  
d) segnalare tempestivamente al Gestore ogni eventuale infrazione o inosservanza alle presenti 
norme da parte di chiunque; 
e) negare l'assenso allo scarico per quei rifiuti che non presentano caratteristiche adeguate 
all'avvio al recupero cui dovranno essere destinati; f) non consentire l'accesso ai veicoli qualora se 
ne ravvisi la necessità 
 
PRESO ATTO, altresì, che sono autorizzati ad accedere ed a conferire i rifiuti solo: 
a) le persone fisiche iscritte a ruolo TARI, residenti, domiciliate o comunque detentrici anche a 
tempo determinato di locali nei Comuni elencati nell’allegato 2.; 
b) le persone giuridiche iscritte a ruolo TARI, con sede nei Comuni elencati in allegato 2 
limitatamente ai rifiuti di tipo urbano (escluso, quindi, quelli speciali o comunque derivanti da 
lavorazioni artigianali e industriali da smaltirsi in proprio) nel rispetto di quanto previsto all'art. 
193 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i. e nei limiti di trenta chili o trenta litri; 
c) le Amministrazioni Comunali, nel rispetto delle modalità di trasporto stabilite per legge, dei 
Comuni elencati in allegato2; 
d) il gestore del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti urbani; 
 
RITENUTA la convenzione e il regolamento, con tutti i relativi allegati, meritevole di approvazione 
e preso atto dell’urgenza di procedere all’approvazione al fine di garantire l’entrata in vigore a 
decorrere dello 01.01.2022; 
 
RAVVISATA la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 42 comma 2 lettera c), 
D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO: 

- il D.lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, co. 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, dai 
relativi Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione; 
 



DATO ATTO che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito 
dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 
2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile; 
 
UDITA l’esposizione del Sindaco-Presidente che spiega il contenuto del Regolamento, gli orari, le 
modalità di accesso; 
 
Con voti n. 8 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti resi in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato; 
 

2. Di procedere, ai sensi di quanto in narrativa, all’approvazione: 
-  della Convenzione per la gestione e manutenzione del Centro di raccolta, composta da 

n. 12 articoli; 
-  del Regolamento del Centro di Raccolta, composto da n. 16 articoli e da n. 9 allegati, il 

quale abroga il precedente regolamento del servizio di gestione del centro di raccolta 
citato in parte narrativa; 

 

3. Di dare atto che i suddetti atti vengono allegati alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante; 
 

4. Di dare mandato al Responsabile per gli adempimenti conseguenti, compreso quanto 
attiene la sottoscrizione della convenzione da parte del legale rappresentate dell’Ente; 
 

5. Di pubblicare il sopra citato Regolamento (comprensivo degli allegati) sul sito istituzionale, 
in Amministrazione Trasparente, Disposizioni generali, Atti generali; 

 
6. Di provvedere alla trasmissione a Gestione Ambiente S.p.A. della presente deliberazione; 

 

7. Di dichiarare, con successiva votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4° D.lgs. 267/2000 e s.m.i., al fine 
di garantire la sottoscrizione della convenzione entro il termine richiesto del 31.12.2021 e 
al fine di garantire il rispetto del termine di entrata in vigore del Regolamento in data 
01.01.2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE  
f.to Alessandro Busseti 

 

Il Consigliere Anziano 
f.to Domenico Alloisio 

 Il Segretario Comunale 
f.to Giulio Giraldi 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/2000. 

Cassano Spinola, lì  25/01/2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to Giulio Giraldi 

 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno  25/01/2022 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, lì    25/01/2022 
                                                                                                              

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                 f.to Giulio Giraldi 

 
 
 

    

 

 

 


